BANCO CENTRAL DE CHILE

CUADRO 2.33

Hogares e IPSFL. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balances financieros (1)

(Miles de millones de pesos)

Operaciones no financieras

Rentas de la produccién (remuneracién, ingreso
mixto y excedente bruto)
Rentas de la propiedad netas (2)
Impuestos netos de subvenciones
Prestaciones sociales netas de cotizaciones
Transferencias corrientes netas
Ingreso disponible bruto
Ingreso disponible neto de
liberacion de activos previsionales
Transferencias sociales en especie (salud,
educacion y otros)
Ingreso disponible bruto ajustado
Consumo final efectivo (menos)
Variacion neta en los fondos de pensiones (3)
Ahorro bruto
Transferencias netas de capital
Formacion bruta de capital (menos)
C. idad/N idad de financiamiento

Operaciones financieras

Adquisicion neta de activos financieros
Efectivo y depésitos
Titulos
Acciones y otras participaciones
Fondos de pensiones y seguros
Otras cuentas (4)
Pasivos netos contraidos
Préstamos
Otras cuentas
C. idad/N idad de financiamiento

Balances financieros

Activos Financieros Netos
Activos
Efectivo y depésitos
Titulos
Acciones y otras participaciones
Fondos de pensiones y seguros
Otras cuentas (4)
Pasivos
Préstamos
Otras cuentas

MEMORANDO: Informacién sobre
ahorro de hogares

Ahorro previsional

Ahorro no previsional

Ahorro total

2021

117.718
20.171
-3.937
15.363
19.496
168.812

151.971

21.330
190.142
169.885

-8.125

12132

1.797
7.911
6.018

18.056
14.881
254
10.587
-7.789
124
12.038
11.017
1.021
6.018

312.654
426.097
84.909
1.113
141.002
196.158
2916
113.443
107.601
5.842

11.409
723
12132

2022

134.724
22.119
-4.377
1.496
3.878
157.840

156.620

23.437
181.276
190.391

7.943
-1.172
2.422
8.972
-7.722

9.142
-4.923
399
3.189
10.378

16.864
15.390

1.474
-7.722

316.462
445.773
79.965
1.518
150.231
210.922
3.137
129.311
122.108
7.208

13.972
-15.144
1172

2023

148.684
27.261
-5.107
1.677
3.147
175.662

175.662

26.181
201.843
196.539

9.342
14.647
2.637
9.504
7.780

18.066
1.829

3.703
12.384
101
10.286
9.953
332
7.780

341.551
479.085
82.482
1.615
158.882
232.272
3.834
137.534
130.624
6.910

15.541
-894
14.647

2024

156.863
34.483
-6.440
1.436
2.396
188.737

188.737

28.980
217.7117
210.057

9.881

17.542

3.021
9.350
11.212

22.619
-1.761
-5
10.775
13.157
453
11.407
10.634
773
11.212

375.235
522.187
81.481
1.802
177.986
256.647
4.269
146.952
139.630
7.322

16.644
898
17.542

2024
11l

47.338

7.039
54.377
51.649

2.346

5.074

2.244
3.479

5.913
-760
-3
2.804
2.849
1.023
2433
2.242
192
3.479

372.798
516.432
80.613
1.630
172.791
257.178
4.220
143.635
136.623
7.011

3.997
1.077
5.074

I\

40.677
9.860
-1.430

672
50.116

50.116

7.560
57.676
56.564

2.475

3.588

877

2.497

1.968

5.621
268

1.047
3.524

782
3.653
3.344

309
1.968

375.235
522.187
81.481
1.802
177.986
256.647
4.269
146.952
139.630
7.322

4.268
-681
3.588

2025

47.815

7.927
55.742
53.925

2.458

4.275

607

2516

2.367

5.774
692
-45
2.079
3.427
-378
3.408
3.187
221
2.367

380.183
530.491
81.880
1.677
180.468
262.405
4.061
150.308
142.786
7.522

4.287
-1
4.275

40.475
10.502
-1.380

462
50.156

50.156

8.251
58.407
56.319

2915

5.003

744

2.218

3.528

6.207
319

2.844
4.230
-1.206
2,678
2.502
176
3.528

394.256
546.909
82.125
1.678
184.358
274.640
4.107
152.653
144.968
7.684

4.999

5.003




NOTAS

BOLETIN ESTADISTICO - 18 NOVIEMBRE 2025

Cuadro 2.33. Hogares e IPSFL. Operaciones no financieras,
operaciones financieras y balances financieros

Cifras preliminares.

La partida "Rentas de la propiedad netas" incluye intereses recibidos menos
pagados, dividendos y rentas de los titulares de pdlizas de seguros y otras rentas
recibidas.

La partida "Variacién neta en los fondos de pensiones" corresponde al ajuste por
la variacion neta en la participacion de los hogares en los fondos de pensiones.

La partida "Otras cuentas, activos" incluye las cuentas por cobrar, y los errores y
omisiones y la discrepancia estadistica derivada de la conciliacion de operaciones
financieras y no financieras.



